<sup>4</sup> Véase la nota complementaria 15: *Eva y la Iglesia*, p.748.

el presente se dijo: *Deja que la cizaña crezca*: son tolerados los malos por los buenos, para ser separados el día del juicio.

4. Por ende, ese Jacob que acaba de ser mencionado en la lectura significa al pueblo cristiano. Es el hijo menor, ya que el pueblo judío es Esaú. Sin duda de Jacob nació la raza judía, pero en figura se sobrentienden mejor los judíos como Esaú, ya que el pueblo mayor fue reprobado y el pueblo menor cobró el principado. Cuando luchaban en el vientre de la madre, y ésta se impacientó porque sacudían sus entrañas, dijo: ¿Qué me pasa? Mejor era para mí la esterilidad que el sufrir esto. El Señor le dijo que dos pueblos y dos razas luchaban en su vientre, y que el mayor serviría al menor. Y lo que se dijo cuando estaban en el vientre se repitió en la bendición de Isaac, al bendecir al menor pensando que bendecía al mayor. Isaac representaba a la ley. Parece que la ley se dio a los judíos, pero el reino se dio a los cristianos. Considerad que la ley parece prometer el reino. Se dice a los judíos: *por eso os quitarán el reino y se lo darán a gente que obra la justicia*. Se quitará a Esaú y se dará a Jacob. Esaú había nacido hirsuto y peludo, es decir, lleno de pecado; se le adherían los pecados. En cambio, Jacob, para recibir la primogenitura, se colocó pieles de cabrito en los brazos, y así le bendijo el padre palpando sus brazos y encontrándole hirsuto. Pero Jacob soportaba los pelos y pecados que iban adheridos a él. Así también la Iglesia de Dios lleva los pecados ajenos, no los suyos, tolerándolos hasta

*zizania crescere* (Mt 13,30): et tolerantur modo mali a bonis, in die iudicii separandi.

4. *Iacob et Esau figurae populi Christiani et Iudaici*.—Et ideo Iacob ille, qui modo lectus est, populum significat christianum: ipse est enim minor filius; quia populus Iudaeorum Esau est. De Iacob quidem nata est gens Iudaeorum, sed in figura magis Esau Iudaei intelleguntur: quia populus maior reprobatus est, populus autem minor primatum accepit. Cum etiam in utero lactarentur, et taedium mater pateretur, quia impellebantur viscera eius, ait: *Quid mihi sic? Melius mihi erat sterilitas, quam ut hoc paterer*. Dictum est ei a Domino, quod duo populi in utero eius confligerent, et duae gentes, et quia maior serviet minori (Gen 25,22,23). Quod dictum est cum in utero essent, hoc dictum est iterum in benedictione Isaac, cum benediceret minorem; putabat autem se benedicere maiorem. Personam Legis ferebat Isaac. Videtur Lex data Iudaeis: et ipsum regnum datum est Christianis. Attendite quia Lex videtur regnum promittere. Iudaeis dicitur, *Propterea auferetur a vobis regnum, et dabitur genti facienti iustitiam* [56] (Mt 21,43). Auferetur ab Esau, et dabitur Iacob. Hirsutus natus erat et pilosus Esau, id est plenus peccatis; haerebant in illo peccata: ille autem ut acciperet primatum, accepit pelles haedorum in brachiis; et sic illum benedixit pater, palpans brachia ipsius, et inveniens hirsutum. Sed illi capilli et peccata portabantur a Jacob, non haerebant in Iacob, Sic ergo et Ecclesia Dei aliena peccata portat, non

el fin, como el Señor Jesucristo llevó los ajenos. El padre bendijo al menor. ¿Y cómo lo bendijo? Es un misterio santo, como lo eran los representantes. Por eso la Escritura pide ojos atentos. Bendice a su hijo menor y parece decepcionado, como si hubiera bendecido a uno por otro. Vino Esaú, que había ido a cazar, trayendo lo que el padre había encargado, y dice: *Padre, come como deseabas*. Responde Isaac: *¿Quién eres?* Y Esaú: *Soy Esaú, tú hijo mayor*. Insistió Isaac: *¿Que tú eres Esaú? ¿Quién es entonces el que me trajo el alimento y comí, y le bendije y ha quedado bendito? ¿Airarse con el engañador? ¿Airarse con el falaz? Más bien di: ¿Por qué me engañó? ¿Por qué me frustró? Retiremos aquella bendición para su hermano y vaya en hora mala. ¿No clama el suceso que todo se realizó en misterio, para que el mayor sirva al menor? Entonces él recibe una bendición semejante. Pero añadió: Serás siervo de tu hermano*. Porque Esaú había dicho: *¿Acaso se acabaron las bendiciones? Bendíceme también a mí*. Dijo Isaac si ya le hice tu amo, *¿qué voy a darte a ti?* Pero insistió: *¡Bendíceme también a mí, padre!* Así le extorsionó y recibió una bendición muy semejante del rocío del cielo y de la fertilidad de la tierra en toda abundancia. Pero añadió al momento: *Servirás a tu hermano. Y así te sucederá hasta que sacudieses el yugo de tu cerviz*. ¿Qué es eso que se dijo: *así serví hasta que sacudieses el yugo de tu cerviz*, sino mostrar que esos a quienes representaba Esaú son pecadores, pero de modo que son capaces y libres de cambiarse y unirse al hermano?

sua, tolerans usque in finem; sicut et Dominus Iesus Christus aliena portavit. Et benedixit minorem pater. Et quomodo benedixit? *Mysterium sanctum, quales futuri erant. Volunt enim oculos acutos Scripturae. Benedixit filium suum minorem: et videtur deceptus quasi benedixisse alium pro alio. Venit ille qui ierat ad venationem, apportans quod pater iusserat, et dicit: Pater, manduca, sicut voluisti. Dixit Isaac: Quis es tu? Et ille: Ego sum Esau filius tuus maior. Et dicit: Ergo tu es Esau? Quis est autem iam qui attulit mihi escam, et manducavi, et benedixi illum, et benedictus est (Gen 27,31-40)? O irasci deceptor! o irasci fallaci! Immo dic: Quare me decepit? quare me fefellit? tollat benedictionem illam frater ipsius, et sit in malis. Nonne clamat haec res in mysterio facta, ut maior serviat minori? Accipit ergo talem et ipse benedictionem. Sed subiunxit: *Eris servus fratris tui*. Cum ille diceret, *Numquid finitae sunt benedictiones? benedic et me; ait, Cum illum talem feci, tibi quid habeo dare?* Et dixit: *Benedic et me, pater*. Et extorsit, et accipit benedictionem prope similem, a rore caeli et fertilitate terrae omnem abundantiam. Et subiecit statim, *Et servies fratri tuo. Et erit tibi sic, cum solveris iugum eius a cervice tua*. Quid est illud quod dictum est, *Et erit tibi sic, cum solveris iugum eius a cervice tua; nisi quia ostendit illos, quos Esau praefigurabat, sic esse peccatores, ut in potestate haberent, et in libero arbitrio, mutari et fratri coniungi?**